

MAGP-01

December - Examination 2019

MA (Final) Pol.Sc. Examination**From Mohandas to Mahatma Gandhi****Paper - MAPS-05/MAGP-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Who was Rambha?

रम्भा कौन थी?

(ii) Who invited Gandhi to South Africa and Why?

गांधी को दक्षिणी अफ्रीका में किसने और क्यों बुलाया था?

(iii) What was the influence of Gandhi's mother on him?

गांधी की माता का उन पर क्या प्रभाव था?

(iv) What were Gandhi's experiences as a law student in England?

इंग्लैंड में कानून के विद्यार्थी के रूप में गांधी के क्या अनुभव थे?

(v) Mention any two efforts for vegetarianism by Gandhi in London:

लंदन में शाकाहारवाद के लिए गांधी के कोई दो प्रयास बताइए।

(vi) Write down the full name of Gandhi.

गांधी का पूरा नाम क्या था?

(vii) How many years did Gandhi spent in South Africa?

गांधी न दक्षिणी अफ्रीका में कितने वर्ष व्यतीत किए थे?

(viii) Write the incident happened with Gandhi while travelling to Proteria.

दक्षिणी अफ्रीका में प्रोटिरिया से सफर करते हुए गांधी के साथ घटित घटना का उल्लेख करें।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a brief note on influence of Indian scriptures on Gandhi.
गांधी पर भारतीय ग्रन्थों के प्रभावों पर संक्षिप्त नोट लिखिए।
- 3) Where and why Bardoli Satyagraha took place?
बारडोली सत्याग्रह कब और क्यों हुआ था ?
- 4) Discuss the influence of Jainism on Gandhi's idea.
गांधी के विचारों पर जैन धर्म के पड़े प्रभावों पर चर्चा करें।
- 5) Write a note on Kheda Satyagraha.
खेडा सत्याग्रह पर नोट लिखें।
- 6) Write a note on Vykom Satyagraha.
वाँयकोम सत्याग्रह पर नोट लिखें।
- 7) What was the influence of John Ruskin's 'Unto This Last' on Gandhi's life?
गांधी के जीवन पर जॉन रस्किन की पुस्तक 'अन टु दिस लास्ट' का क्या प्रभाव पड़ा ?
- 8) What was the influence of Islam on Gandhi?
गांधी पर इस्लाम का क्या प्रभाव था ?

9) What were Gandhi's views on religion?

गांधी के धर्म सम्बंधी क्या विचार थे?

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write a note on Gandhi's early political activities in India.

भारत में गांधी की आंरभिक राजनीतिक गतिविधियों पर नोट लिखें।

11) Discuss the psychological influences on Gandhi during his formative years?

अपने रचनात्मक वर्षों के दौरान गांधी पर पड़े मनोवैज्ञानिक प्रभावों पर चर्चा करें।

12) Write a note on Gandhi's struggle against racial discrimination in South Africa.

दक्षिणी अफ्रीका में नस्ली विभेदीकरण के खिलाफ गांधी के संघर्ष पर नोट लिखें।

13) Discuss the influence of London Life on Gandhi.

गांधी पर लन्दन की जीवन शैली के प्रभाव व्याख्या करें।